
 

 

 
  
 

万华化学（蓬莱）有限公司 
副产氢气综合利用项目 

 

环境影响报告书 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日照市环境保护科学研究所有限公司 

二零二四年一月 

 



 

 

 
 
 

万华化学（蓬莱）有限公司 
副产氢气综合利用项目 

环境影响报告书  
ENVIRONMENTAL   IMPACT   ASSESSMENT 

  
 

 
 
 
 
 

 

 

 

委托单位：万华化学（蓬莱）有限公司 

评价单位：日照市环境保护科学研究所有限公司 

时    间：二零二四年一月 
 

[...]
力变送器会检测点火管道回路的压力不能低于设定的压力，天然气管路上的压力变送

器会检测燃气的压力不能低于设定的压力，燃烧机点火之前，系统会对燃烧室进行吹

扫，吹扫时，系统会控制调节阀从初始位置开到最大位置，延时一段时间后，会从最

大位置开到点火位，调节阀会同步控制助燃空气管路上的比例阀到达点火位后，点火

回路上的电磁阀和电磁阀打开，点火变压器会对点火电极进行放电就行点火，UV 火



万华化学（蓬莱）有限公司副产氢气综合利用项目环境影响报告书                               

2-30               日照市环境保护科学研究所有限公司 

焰检测器会检测燃烧室火焰信号，母火点火成功后，天然气管道上的电磁阀和电磁阀

打开，此时天然气管道上的压力开关会检测燃气的压力不能高于设定的压力，主火燃

烧后，比例调节阀会根据燃烧室的温度调节开度大小。当燃烧介质为丙烷气时，原理

和燃烧介质为天然气的一样。 

3、骤冷塔、碱洗塔 

工艺废气经 RTO设备热氧化后，高温尾气首先进入烟气骤冷塔的塔顶，通过从顶

部喷淋常温循环水使高温尾气冷却至约 50-60℃，最终尾气从骤冷塔底部排出。尾气由

塔底进入高效逆流式洗涤塔塔体，由下而上穿过塑料球填料层，最后从塔顶排出，吸

收剂由塔上部进入塔体，通过液体发布装置均匀地喷淋到填料层中，上升的气流和下

降的吸收剂在比表面积非常大的填料层上充分接触，增强了吸收剂的吸收效果，使得

上升气流的溶于吸收剂的酸雾的浓度越来越低，尾气经过碱液清洁之后到达碱洗塔顶

部的却水器，却水器将尾气中含有的大量水分去除。 

 润肤剂水洗系统 

润肤剂项目配套建设润肤剂水洗系统，设置水洗塔 1座，用于处理灌装废气、部

分储罐废气和部分装载废气，水洗后废气经 15m高排气筒高空排放。水洗塔设计处理

废气量为 1000m3/h，润肤剂水洗系统定期更换水洗水，水洗废水平均产量约 1t/h。 

 增香剂（BON）活性炭吸附回收装置 

BON装置各塔器产生废气经过活性炭吸附回收装置回收处理部分溶剂，以下对活

性炭吸附回收装置做简单介绍。 

此装置采用“活性炭纤维吸附回收”处理工艺，对二氯乙烷吸附的效率大于 99.5%，

活性炭装填量 480千克，吸附容量 12%左右，碘值 800-1200，活性炭更换周期约为 3

年。活性炭纤维吸附回收系统采用四个吸附器，一个进行一级吸附，一个进行二级吸

附，一个进行解吸干燥，一个箱体备用，系统全自动运行，约 9分钟完成一次吸附和

脱附+干燥周期。同时，可以满足四箱体运行模式。 

 废水污染防治措施 

 污水预处理 

1、环氧丙烷装置废水预处理设施废水预处理装置分为两个系列： 

①系列一：采用“催化氧化+汽提”工艺，设计处理能力 43t/h，处理碱洗水洗废

水、环氧化废水、PO脱轻塔废水、氢解废水、脱重塔废水。 



万华化学（蓬莱）有限公司副产氢气综合利用项目环境影响报告书                               

2-31               日照市环境保护科学研究所有限公司 

预处理工艺流程：碱洗水洗废水因含过氧化物，先送入废水催化氧化反应器分解

过氧化物，废水催化氧化原理：含过氧化物废水在催化剂作用下发生催化氧化反应，

其中废水中的过氧化物作氧化剂，废水中大分子有机物氧化断链为小分子酸、醇、CO2

和水等。随后与其他废水混合后进入废水汽提塔进行汽提降低有机物浓度，气体塔塔

顶废油送东区能量回收处理，塔底废水去污水处理站进一步处理。 

②系列二：采用树脂吸附工艺，设计能力 9t/h，处理碱洗废水。预处理工艺流程：

废水送至树脂吸附塔吸附剩余的有机相后送去污水处理站浓水处理装置进一步处理。

树脂吸附原理：树脂吸附塔通过塔内树脂吸附废水中的苯酚等有机物，可有效降低废

水中 COD。系统设置两套树脂吸附塔，轮流进行吸附-再生，根据设计资料，运行 15

天再生一次。树脂再生工艺依次使用水洗废水及吸附塔出水进行反冲洗，反冲洗废水

返回预处理前端进行处理，因此再生工艺不新增废水排放。 

2、丙烯酸及酯装置废水预处理设施 

①丙烯酸废水预处理脱醛工艺采用的是过氧化氢加热氧化技术，是高级氧化技术

中的一种，采用过氧化氢为氧化剂，在加热条件下过氧化氢分解为强氧化性的羟基自

由基(•OH)，•OH氧化能力很强，电子亲和力也很强，•OH通过复杂的链式反应产生更

多的活性氧，可将有机污染物氧化为小分子有机物或直接矿化为二氧化碳，可有效的

将废水中的甲醛氧化成容易生物降解的甲酸。脱醛工艺具有反应条件温和、操作简单、

经济环保、氧化能力强等特点，可用于难生化有机废水的预处理。 

 污水处理站 

在建项目废水主要为工艺高浓度废水、低浓度污水、生活污水和初期雨水。低浓

度污水、生活污水和初期雨水送污水处理站综合废水处理单元处理，高浓度废水送污

水处理站高浓度废水处理单元处理后进入综合废水处理单元处理。高浓度废水处理单

元设计规模为 150m3/h，综合污水处理单元设计规模 2100m3/h，回用预处理单元设计

规模为 2100m3/h，回用单元设计规模为 2100m3/h，浓水处理单元设计规模为 500m3/h。 

经回用单元处理后出水 60%回用，40%浓水经浓水处理单元处理后排入蓬莱西港

环保科技有限公司。 



万华化学（蓬莱）有限公司副产氢气综合利用项目环境影响报告书                               

2-32               日照市环境保护科学研究所有限公司 

 
图 2.3-1污水处理站工艺流程 

1、高浓度废水处理单元 

废水进入调节池 A混合调匀，经过中和池调节 pH后溢流进入调节池 B，再由调

节池 B提升泵送至配水井。配水井进水设置调节阀，自动控制每组进水流量。配水井

设置营养盐（尿素等氮源）投加装置、温度和 pH调节系统，经过调解后的废水由提升

泵输送至分水包与 IC 厌氧反应器回流水混合后进入反应器内，IC 厌氧反应器出水自

流至产水池，经提升泵输送至综合废水处理单元进一步处理。 

在废水的厌氧处理过程中，废水中的有机物经大量微生物的共同作用，被最终转

化成甲烷、二氧化碳、水、硫化氢和氨。在此过程中，不同的微生物的代谢过程相互

影响，相互制约，形成复杂的生态系统。厌氧降解过程可以分为四个阶段： 

（1）水解阶段高分子有机物因相对分子质量巨大，不能透过细胞膜，因此不可能

为微生物直接利用。因此它们在第一阶段被微生物胞外酶分解为小分子。例如蛋白质

被蛋白酶水解为短肽及氨基酸等。这些小分子的水解产物能够溶解于水并透过细胞膜

为微生物所用。 

（2）发酵（或酸化）阶段在这一阶段，上述小分子的化合物在发酵细菌（即酸化

菌）的细胞内转化为更为简单的化合物并分泌到细胞外。发酵可以被定义为有机物既

作为电子受体又作为电子供体的生物降解过程，这一阶段的主要产物有挥发性脂肪酸

（VFA）、醇类、乳酸、二氧化碳、氢气、氨、硫化氢等。与此同时，酸化细菌也利用

部分物质合成新的细胞物质，因此当废水厌氧处理过程中无酸化阶段时产生的剩余污

泥更多。 

在厌氧降解过程中，酸化细菌对酸的耐受力必须加以考虑。酸化过程在 pH 下降



万华化学（蓬莱）有限公司副产氢气综合利用项目环境影响报告书                               

2-33               日照市环境保护科学研究所有限公司 

到 4时仍可以进行。但是产甲烷过程的最佳 pH在 6.5~7.5之间，因此 pH的下降会减

少甲烷生成和氢的消耗，并进一步引起酸化末端产物组成的改变。厌氧过程因之恶化，

严重时可使甲烷的形成完全中止。 

（3）产乙酸阶段该阶段主要是将水解产酸阶段产生的两个碳以上的有机酸或醇类

等物质转换为乙酸和可被甲烷菌直接利用的小分子物质的过程。 

（4）产甲烷阶段在这一阶段，乙酸、氢气、碳酸、甲酸和甲醇等被转化成甲烷、

二氧化碳和新的细胞物质。 

在厌氧反应器中，所产甲烷的 70%由乙酸歧化菌产生。在反应中，乙酸中的羧基

从乙酸分子中分离，甲基最终转化为甲烷，羧基转化成二氧化碳，在中性溶液中，二

氧化碳以碳酸氢盐的形式存在。 

另一类产甲烷的微生物是能利用氢气和二氧化碳形成甲烷的细菌（可称之为嗜氢

甲烷菌）。在反应器正常条件下，它们形成占总量 30%的甲烷。大约一半嗜氢甲烷菌也

能利用甲酸。 

废水处理装置高浓度废水处理装置产生的沼气，统一收集，经脱硫塔脱硫后储存

至沼气储柜，经加压风机送至 UT装置焚烧炉处理，沼气产生量 2500Nm3/h，组分：甲

烷：53.19v%、二氧化碳：46.39v%、氮气：0.42v%。 

沉淀池产生的污泥排至污泥池，由污泥泵输送至污泥脱水机处理，滤液排至收集

水池，再由提升泵送至调节池，泥饼外运处理。 

表 2.3-3高浓度废水处理单元进出水指标 
序号 项目 单位 进水设计值 出水设计值 

1 温度 ºC ≤40 35~40 
2 pH / 5～12 6～8 
3 COD mg/L ≤30000 ≤3000 
4 甲醛 mg/L ≤1000 ≤10 
5 氨氮 mg/L ≤300 ≤200 
6 TDS mg/L ≤10000 ≤10000 
7 丙烯醛 mg/L ≤1000 ≤10 
8 丙烯酸 mg/L ≤4000 ≤30 
9 挥发酚 mg/L ≤50 ≤50 
10 甲苯 mg/L ≤50 ≤50 
11 乙苯 mg/L ≤50 ≤50 
12 异丙苯 mg/L ≤10 ≤10 



万华化学（蓬莱）有限公司副产氢气综合利用项目环境影响报告书                               

2-34               日照市环境保护科学研究所有限公司 

 
图 2.3-2高浓度废水处理装置 

2、综合废水处理单元 

（1）1#调节池 

1#调节池接收带压流入的含油废水，并对废水的水质水量发挥均质均量的作用。

出水通过提升泵提升至 DAF气浮池。 

（2）2#调节池 

2#调节池接收带压流入的其他废水，并对废水的水质水量发挥均质均量的作用。

出水通过提升泵提升至配水井。 

（3）DAF气浮池 

调节池 1出水泵入气浮，气浮采用部分回流加压溶气气浮工艺（DAF），主要用于

去除调节池出水中含有的乳化油及悬浮物，防止油粒对生化污泥产生毒害抑制作用。

气浮池需配套混凝池及絮凝池，强化混凝剂、絮凝剂与废水的接触反应效果，提高对

油及 SS的去除能力。气浮使悬浮固体或油附着微气泡而变轻，从而使悬浮固体上升到

水面。澄清水通过出水堰排出，浮渣被刮泥机表面刮板收集到一个或两个浮渣斗中并

去除。 

在混凝池中加入 PAC溶液作为混凝剂使油乳液、胶体和悬浮固体脱稳，产生小矾



万华化学（蓬莱）有限公司副产氢气综合利用项目环境影响报告书                               

2-35               日照市环境保护科学研究所有限公司 

花；混凝后的污水流入絮凝池，投加聚合物将矾花聚集为较大的、更为均匀和牢固的

矾花。絮凝水与饱含微气泡的循环水混合后进入气浮池，矾花与微气泡聚集在一起，

在气浮池表面形成均匀的油泥饼，然后油泥被缓缓地刮入一个收集槽，自流进入气浮

污泥池中，气浮池底少量沉泥也定期排至气浮污泥池中，由污泥输送泵统一提升进入

污泥处理部分。 

经过处理后的水流入一个吸水井内。吸水井中的部分水量将在增压泵的作用下，

进入溶气罐，溶气罐运行压力为 5-6bar左右，空气被注入罐内，在循环水中溶解，然

后含饱和空气的水通过一个压力释放装置送至气浮池的入口释压，该释压装置可保证

50至 

80微米的气泡，特别适合于附着在矾花上。该池出水重力流入后续中和池前的配

水构筑物。 

共设计 2座 DAF气浮池，单池规模按 120m3/h设计。含油废水正常水量较小，在

120m3/h以下。正常情况下，DAF气浮池开启 1座，当乙烯项目裂解工艺出现故障时，

急冷水罐排出废水进入 DAF气浮池，此时同时开启 2座气浮池。为保证 DAF系统能

够快速应对水量增加，建议 DAF也可交替运行，避免设备闲置导致故障。 

气浮池出水将水中油、悬浮物的指标控制在 20mg/L以下。 

（4）3#调节池 

清净废水，包含循环冷却排污水碱洗吸收后废水、干净雨水，首先进入 3#调节池，

在调节池内进行混合及水量水质的调节。调节池出水经过提升至配水井。 

（5）4#调节池 

高浓废水处理单元出水、其他非含油或低含油的生产废水（清净废水除外）带压

进入 4#调节池；生活污水首先经过机械格栅然后自流入 4#调节池，格栅用于拦截生活

污水中的漂浮物、悬浮物等。4#调节池池内设置潜水搅拌机，对水质、水量及 pH起到

均衡调节作用。 

（6）中和池 

中和池前端设置配水构筑物，3#调节池提升泵出水，4#调节池提升泵出水与 DAF

重力流出水在配水构筑物中混合后，均匀配水至中和池。中和池的主要作用是通过投

加 NaOH和 HCl将废水的 pH调到 7.5-8.5的范围内，以满足下游处理单元对 pH的要

求。中和池内设置机械搅拌。 

（7）纯氧曝气活性污泥系统 



万华化学（蓬莱）有限公司副产氢气综合利用项目环境影响报告书                               

2-36               日照市环境保护科学研究所有限公司 

中和池出水重力流入纯氧曝气活性污泥系统，去除有机物、氨氮和总氮。 

表 2.3-4  综合污水处理单元进出水指标 
序号 项目 单位 进水设计值 出水设计值 

1 水温 ℃ 20～35 ≤40 
2 pH值  6～9 6～9 
3 COD mg/L ≤800 ≤80 
4 悬浮物 mg/L ≤50 ≤50 
5 氨氮 mg/L ≤60 ≤1 
6 总氮 mg/L ≤110 ≤15 
7 硫化物 mg/L ≤5 ≤0.5 
8 总溶解固体 mg/L ≤3500 ≤3500 
9 氯离子 mg/L ≤500 ≤500 